

**S-376**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **CPS-1**

### **Language across the Curriculum**

**पाठ्यचर्या में व्याप्त भाषा**

**Bachelor of Education (BED)**

**1st Semester Examination, 2022 (Dec.)**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 35**

**Note :** This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

**(2×9½=19)**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the various sources related to the origin of language.

भाषा उत्पत्ति से संबंधित विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by language proficiency and why it is necessary for teachers to be proficient in the language?

भाषा प्रवीणता से आप क्या समझते हैं और शिक्षकों को भाषा प्रवीण होना क्यों आवश्यक होता है?

3. Describe the role of teacher in the context of language learning.

भाषा ज्ञान के संदर्भ में शिक्षक की भूमिका का वर्णन कीजिए।

4. Explain the various reasons for determining the school language.

विद्यालयी भाषा के निर्धारण के विभिन्न कारणों को स्पष्ट कीजिए।

5. Describe the importance of objective writing.

उद्देश्यपरक लेखन के महत्त्व का वर्णन कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the relationship between script and dialect.

लिपि और बोली में संबंध को स्पष्ट कीजिए।

2. Describe the role of language in teaching.

शिक्षण में भाषा की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3. Explain the concept of multilingualism.

बहुभाषिकता की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

4. What do you understand by mother tongue? Explain it.

मातृभाषा से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।

5. Language is an essential element of the culture of the society. Explain this statement.

भाषा समाज की संस्कृति का आवश्यक तत्व है। इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

6. Mention the principle of deficit.

न्यूनता के सिद्धान्त का उल्लेख कीजिए।

7. Write a note on the nature of dialogue in the classroom.

कक्षा में संवाद की प्रकृति पर टिप्पणी लिखिए।

8. Describe the role of teacher in the classroom.

कक्षाकक्ष में शिक्षक की भूमिका का वर्णन कीजिए।

---